
tración Civil del Estado, Jefe de la Sección de Apuntos Econó- 
micos del Organismo.

Secretario: Don Antonio Carrosa Resina Ingeniero Técnico 
Industrial del Organismo.

Valladolid, 4 de julio de 1978.—El Ingeniero Director, Ma
nuel María Jiménez Espuelas.

21958 RESOLUCION de la Confederación Hidrográfica del 
Pirineo Oriental por la que se iprueba la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos a 
las pruebas selectivas convocadas para cubrir dos 
plazas de Ingenieros Industriales, vacantes en la 
plantilla de dicho Organismo.

Transcurrido el plazo de presentación de instancias para par
ticipar en la oposición libre convocada por Resolución de la Con
federación Hidrográfica del Pirineo Oriental de 14 de marzo de 
1978; publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 112, 
de 11 de mayo último, para cubrir dos plazas de Ingenieros 
Industriales, vacantes en la plantilla de dicho Organismo,

Esta Dirección ha resuelto publicar la relación provisional 
de los aspirantes admitidos y excluidos a las citadas pruebas 
selectivas.

Aspirantes admitidos

Alabern Valentín, José (D. N. I. 39,263.245).
Saba:er Arbó, Miguel (D. N, I. 37.470.600).

Aspirantes excluidos

Ninguno.

Contra la presente resolución podrán los interesados inter
poner la reclamación prevista en el artículo 121 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo en el plazo de quince días a par
tir del siguiente a su publicación.

Barcelona, 28 de junio de 1978.—El Ingeniero Director acci
denta, Justo Llácer.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

21959 ORDEN de 27 de junio de 1978 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión, en propiedad, de 
una plaza vacante en el Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad: «Fundamentos biológicos de 
la personalidad» (Facultad de Ciencias de la Edu
cación).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211 y 2212/1975. de 23 de agosto, y Orden ministerial de 23 
de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 7 de septiembre) para la provisión, en propiedad, de las 
siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad «Fundamentos biológicos de la personalidad» 
(Facultad de Ciencias de la Educación), una plaza.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Miguel Cruz Hernández.
Vocal primero Don Miguel Siguán Soler, Catedrático de la 

Universidad de Barcelona.
Vocal segundo: Don Carlos Ferreiros Espinosa, Catedrático 

de la Universidad de Santiago.
Vocal tercero: Don José Julio Soler Ripoll, Catedrático do 

la Universidad de Salamanca.
Vocal cuarto: Don Silverio Palafox y Marqués, agregado de 

la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal quinto: Don Jesús Amón Hortelano, Agregado dé la 

Universidad Complutense de Madrid.
Vocal sexto: Don Enrique González Monclús, Adjunto de 

la Universidad de Barcelona.

Tribunal suplente

Presidente Excelentísimo señor don Mariano Yela Granizo.
Vocal primero Don Vicente Belloch Zimmerman, Catedrático 

de la Universidad de Valencia.

Voca. segundo-. Don Miguel Gil Gayarte, Catedrático de la 
Uoive:sid.vi Complutense de Madrid.

Vocal tercero- Don Francisco López Lara, Catedrático de la 
Un’v-rsid..o ñe Vaüadolid.

Vocal cuarto: Don Joaquín Aragó Mitjans, Agregado de 'la 
Unívwrsidac de Barcelona.

Vocal quinto- Don José Luis Fernández Trespalacios, Cate- 
rirát co supernumerario (Universidad Nacional de Educación a 
Dista icia).

Vocal sexto: Don Jaime Rodríguez Sacristán, Adjunto de la 
Universidad de Sevilla.

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 27 de junio de 1978.—P. D., el Subsecretario, Antonio 

Fernández-Galiano Fernández.

Orno. Sr. Director general de Universidades.

21960 ORDEN de 5 de julio de 1978 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión, en propiedad, de 
do plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Historia de América en 
las edades moderna y contemporánea» (Filosofía 
y Letras).

Ilmo Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211 y 2212/1875, de 23 de agosto, y Orden ministerial de 23 
de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 28),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno Ubre, anunciado por Or
den ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Es
tado» de 7 de septiembre) para la provisión en propiedad de 
as siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad: «Historia de América en las edades mo
derna y contemporánea», dos plazas, (Filosofía y Letras).

Tribunal titular

Presidente Excelentísimo señor don Demetrio Ramos Pérez.
Vocal primero: Don José Antonio Calderón Quijano, Catedrá

tico de la Universidad de Sevilla.
Vocal segundo: Don Guillermo Céspedes del Castillo, Cate

drático de la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal tercero: Don Alfredo Jiménez Núfiez, Catedrático de la 

Universidad de Sevilla.
Vocal cuarto: Doña María Lourdes Díaz-Truchuelo y López- 

Spínola, Catedrática de- la Universidad de Córdoba.
Vocal quinto: Don José Muñoz Pérez, Profesor agregado de 

la Universidad de Granada.
Vocal sexto: Doña María Encarnación Rodríguez Vicente, 

Profesora agregada de la Universidad de La Laguna.

Tribunal suplente

Presidenta: Excelentísima señora doña Dolores Gómez Mo- 
lleda

Vocal primero: Don Antonio Muro Orejón, Catedrático ju
bilado de la Universidad de Sevilla.

Vocal segundo: Don Jaime Delgado Martin, Catedrático' de 
la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal tercero: Don Luis Navarro García, Catedrático de la 
Universidad de Sevilla.

Vocal cuarto: Don Manuel Ballesteros Gáibrois, Catedrático 
de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal quinto: Don Francisco Morales Padrón, Catedrático 
de la Universidad de Sevilla.

Vocal sexto: Doña Juana Gil-Bermejo, Profesora adjunta (su
pernumeraria) de la Universidad de Sevilla.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de julio de 1978.—P. D., el Subsecretario, Antonio 

Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21961 ORDEN de 5 de julio de 1978 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo
sición, turno libre, para la provisión en propiedad 
de una plaza vacante en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad, «Física» (E. T. S. de In
genieros de Telecomunicación) (Laboratorio).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto), y Orden ministerial de 
23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),



20018 26 agosto 1978 B. O. del E.—Núm. 204

Este Ministerio ha dispuesto nombrar- el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 29 de abril) para la provisión en propiedad de las siguien
tes plazas vacantes en el Cuerpo da Profesores Adjuntos de 
Universidad: «Física» (Laboratorio) (E. T. S. de Ingenieros de 
Telecomunicación).

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don José Luis Manglano de 
Mas.

Vocal primero: Don Pablo Barrén Egusquiza, Catedrático de 
la E. T. S. de Industriales de Bilbao.

Vocal segundo: Don Marcos Pujal Carrera, Catedrático de 
la E. T. S. de industriales de Tarrasa.

Vocal tercero: Don José Luis Lorente Guarch, Catedrático 
de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal cuarto-, Don Canos Ortuño Medina, Catedrático de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal quinto: Don Julián Fernández Ferrer, Catedrático de 
la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Barcelona.

Vocal sexto don Ricardo Valle Sánchez, Profesor adjunto (ex
cedente) de la Universidad Politécnica de Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Luis Bru Villaseca.
Vocal primero: Don Narciso García Redondo, Catedrático de 

la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal segundo: Don Manuel Castaños Camargo, Catedrático 

de la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal tercero: Don José Adolfo Soler Llinares, Catedrático de 

la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal cuarto: Don Pablo Hervás Burgos, Catedrático de la 

Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Sevilla.
Vocal quinto: Don Manuel Elices Galafat, Catedrático de la 

Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal sexto: Don Darío Maravall Casesnoves, Catedrático de 

la Universidad Politécnica de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de julio de 1978.—P. D., el Subsecretario. Anto

nio Femández-Galiano Fernández.

limo. Sr. Director general de Universidades.

21962 ORDEN de 5 de julio de 1978 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión en propiedad de una 
plaza vacante en el Cuerpo de Profesores Adjuntos, 
de Universidad, «Historia del Islam» (Filosofía y 
Letras).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial de 
23 de agosto de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 2 de judo de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 12 de septiembre) para la provisión en propiedad de las si
guientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad: «Historia del Islam», una plaza (Filosofía y 
Letras).

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Emilio García Gómez.
Vocal primero: Don Jacinto Bosch, Catedrático de la Univer

sidad de Granada.
Vocal segundo: Don Femando de la Granja Santamaría, Ca

tedrático de la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal tercero: Don Joaquín Vallavé Bermejo, Catedrático de 

la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal cuarto: Don Federico Corriente Córdoba, Catedrático 

de la Universidad de Zaragoza.
Vocal quinto: Don Julio Samsó Moya, Profesor agregado de 

la Universidad de Madrid-Autónoma.
Vocal sexto: Don Pedro Cahlmeta Gendrón, Profesor ad

junto de la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Ubieto Arteta.
Vocal primero: Don Darío Cabanelas Rodríguez, Catedrático 

de la Universidad de 'Granada.
Vocal segundo: Don Juan Vernet Ginés, Catedrático de la 

Universidad de Barcelona.
Vocal tercero: Don Pedro Martínez Montávez. Catedrático 

de la Universidad Autónoma de Madrid.
Vocal cuarto: Don Ellas Terés Sádaba, Catedrático de la Uni

versidad Complutense de Madrid.

Vocal quinto: Don José Vázquez Ruiz, Catedrático de la Unir 
versidad de Sevilla.

Vocal sexto: Doña Leonor Martínez Martin, Profesora ad- 
junta de la Universidad de Barcelona.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de julio de 1978.—P. D. el Subsecretario, Anto

nio Fernández-Galiano Fernández.

Iimo. Sr. Director general de Universidades.

21963 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Gramática histórica de la 
Lengua española» de las Facultades de Filosofía y 
Letras de las Universidades de Extremadura y 
Sevilla.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 30 de 
marzo último) al concurso-oposición convocado por Orden mi
nisterial de 22 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 
6 de julio), en tumo libre, para la provisión de la p.aza de 
Profesor agregado de «Gramática histórica de la Lengua es-: 
pañola» de las Facultades de Filosofía y Letras de las Univer
sidades de Extremadura y Sevilla,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien
tes señores:

Don José Antonio Pascual Rodríguez (D. N. I. 7.722.008).
Don Antonio Narbona Jiménez (D. N. I. 28.373.072).
Don Ramón Santiago Lacuesta (D. N. I. 14.822.483).
Doña María Antonia Martin Zorraquino (D. N. I. 17.829.580).
Don Manuel Ariza Viguera (D. N. I. 51-172.454).
Don Juan Antonio Frago Gracia (D. N. I. 17.800.410).
Don Emilio Ridruejo Alonso (D. N. I. 18.787.753).
Don Juan de Dios Luque Durán (D, N. I. 23.669.863).
Doña María del Carmen Monedero Carrillo de Albornoz (do 

cumento nacional de identidad 426.261).
Don Ciríaco Ruiz Fernández (D. N. I. 13.642.338).
Don José Muñoz Garrigos (D. N. I. 21.922.318).'
Don Rafael Cano Aguilar (D. N. I. 75.342.631).
Doña Joaquina Cañoa Galiana (D. N. I. 35.826.338).
Don Francisco Abad Nebot (D. N. I. 24.752.854).
Don José Luis Rodríguez Fernández (D. N. I. 33.789.770).

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 
aspirantes, que ya lo fueron con carácter provisional en la 
resolución de 31 de enero pasado:

Don Domingo Martínez Ripoll (D. N.I. 22.828.821).
Don José Luis García Arias (D. N. 1. 35.535.974).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de julio de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

21964 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos al concurso oposición, en turno 
libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Derecho penal» de las Facultades de 
Derecho de las Universidades de Valencia (2.ª), Va- 
lladolid y Salamanca.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclamá- 
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 11 
de mayo) al concurso-oposición, convocado por Ordenes ministe
riales de 6 de junio y 14 de septiembre de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 28 de junio y 17 de octubre pasado), en turno 
libre, para la provisión de la plaza de Profesor agregado de 
«Derecho penal» de las Facultades de Derecho de las Univer
sidades de Valencia (2.º), Valladolid y Salamanca.

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos para las Uni
versidades de Valencia (2.*), Valladolld y Salamanca, a loa 
siguientes señores:

Don Agustín Jorge Barreiro (D. N. I. 33.188.276).
Don Diego-Manuel Luzón Peña (D. N. I. 5l.590.00T).
Don Gonzalo Quintero Olivares (D. N. I. 36.641.690).


